Дело №

УИД 54RS0№

Поступило ДД.ММ.ГГГГ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Соколовской Ю.А.,

с участием

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО1,

подсудимого ФИО2-Ш.,

защитника Шурмелева Н.Н.,

при секретаре Ворониной Ю.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2-Ши, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Кировского районного суда 

<

адрес> по ст. 264.1, ст. 264.1 УК РФ, ч.ч. 2,4 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 300 часов с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев, ДД.ММ.ГГГГ снят с учета по отбытию наказания, 

под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося, копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч.2 ст.228 УК Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

Хуан С.С-Ш. совершил покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено им в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

В период с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2-Ш. находился в неустановленном месте, где у него возник единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, для личного употребления.

После чего, реализуя сформировавшийся единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, для личного употребления, в период с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2-Ш., действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3, постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (список 1) (в редакции постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ), находясь в неустановленном месте, посредством сети «Интернет» со своего мобильного телефона договорился с неустановленным лицом о незаконном возмездном приобретении наркотического средства в крупном размере за неустановленную сумму денежных средств, которые необходимо было перечислить на неустановленный номер счета, полученный ФИО2-Ш. посредством сети «Интернет» от неустановленного лица.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2-Ш., находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, посредством платежной системы «Киви-кошелек» перевел на неустановленный номер счета, полученный в сообщении от неустановленного лица, денежные средства в счет оплаты за приобретаемое им наркотическое средство.

После этого ФИО2-Ш. в период времени с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, получив от неустановленного лица сообщение с адресами «тайников-закладок» с наркотическими средствами, проследовал на участок местности, расположенный на аллее 

<

адрес> в 100 метрах от 

<

адрес>, где по координатам, указанным в сообщении, полученном от неустановленного лица, обнаружил и руками взял с земли не менее 3 свертков, в которых находилось наркотическое средство - вещество, массой не менее 1,69 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N- метилэфедрон, в крупном размере, тем самым ФИО2-Ш. незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство в крупном размере, которое положил в карманы одежды, надетой на нем, намереваясь после этого проследовать на участок местности с координатами 

<

адрес>, расположенный в лесном массиве у 

<

адрес>, с целью обнаружить «тайник-закладку» и взять себе из указанного тайника сверток с наркотическим средством-веществом, массой не менее 0,79 грамм, содержащим в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, тем самым ФИО2-Ш. намеревался незаконно приобрести без цели сбыта, для личного употребления вышеуказанное наркотическое средство.

Однако, преступление не было доведено Хуаном С.С.-Ш. до конца по независящим от него обстоятельствам, так как в период с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2-Ш. был задержан вблизи 

<

адрес> проходящим мимо него Свидетель №1

После чего, в период с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2-Ш., находясь на участке местности, расположенном на аллее 

<

адрес> в 100 метрах от 

<

адрес>, будучи задержанным Свидетель №1, руками взял из кармана надетой на нем одежды и бросил ранее приобретенное им незаконно, без цели сбыта, для личного употребления наркотическое средство - вещество, массой не менее 1,69 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в крупном размере, содержащееся в не менее чем 3 свертках на землю.

В период с 00 часов 40 минут до 01 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - на участке местности, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято принадлежащее ФИО2-Ш. наркотическое средство - вещество, массой не менее 0,80 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон; на участке местности, расположенном в 102 метрах от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято, принадлежащее ФИО2-Ш. наркотическое средство - вещество, массой не менее 0,73 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон; на участке местности, расположенном в 104 метрах от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято, принадлежащее ФИО2-Ш. наркотическое средство - вещество, массой не менее 0,16 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, а всего наркотическое средство - вещество, общей массой не менее 1,69 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в крупном размере, оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (список 1) (в редакции Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ).

В период с 01 часа 50 минут до 02 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - участка местности с координатами 

<

адрес>, расположенного в лесном массиве у 

<

адрес>, было обнаружено и изъято оплаченное и принадлежащее Хуану С.С-Ш. наркотическое средство - вещество, массой не менее 0,79 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1- пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон в 1 свертке, оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (список 1) (в редакции Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ).

Учитывая, что общая масса изъятого наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон составляет 2,48 грамма и превышает 1 грамм, согласно постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, размер наркотических средств, изъятых в ходе осмотров мест происшествий с участием ФИО2-Ш., является крупным.

В судебном заседании подсудимый ФИО2-Ш. вину в совершении преступления признал в полном объёме, в содеянном раскаялся. Пояснил, что изложенные в обвинительном заключении обстоятельства соответствуют действительности. Причину своего поступка объяснил сильными переживаниями из-за смерти матери и невозможности выехать на похороны в Казахстан.

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО2-Ш. в качестве подозреваемого (л.д. 38-41), согласно которым в принадлежащем ему телефоне «Редми» в корпусе красного цвета с абонентским номером № установлено приложение «Телеграмм». В одном из магазинов, название которого не помнит, он решил приобрести наркотическое средство для личного употребления. Со своего телефона он написал продавцу, что желает приобрести наркотик, ему скинули номер телефона, на который необходимо было перевести денежные средства через «Киви-кошелек». Всего он оплатил 4 закладки на общую сумму около 6000 рублей. Название наркотика он не запомнил, вес около 2,5 грамм. После оплаты ему на телефон пришли фотографии с тайниками-закладками и координатами, где необходимо забрать наркотическое средство. Оплачивал наркотическое средство в дневное время, около 20 часов 00 минут, после чего направился по адресу, который был указан в фотографиях, это было недалеко от 

<

адрес> на аллее в лесном массиве, между трамвайными путями и жилыми домами. Он поднял 3 тайника-закладки в свертке из изоленты синего цвета, которые убрал в боковой карман своей куртки, один тайник-закладку не успел поднять. В этот момент мимо проходил мужчина, который стал задавать ему вопросы и требовать, чтобы он вывернул свои карманы. Он попытался от него уехать, так как в тот момент находился на своем велосипеде, но мужчина стал его удерживать, схватил за руки, стал заламывать ему руки, заводя их за спину, повалил на землю, в этот момент, он достал из кармана три закладки, удерживал их в руке, и в тот момент, когда мужчина держал его за руку, выбросил из руки ранее приобретенные для личного употребления 3 закладки. После чего были вызваны сотрудники полиции, которые приехали около 24 часов. Далее следователем в присутствии понятых и в его присутствии протоколом осмотра места происшествия были изъяты наркотические средства, которые находились в трех свертках из изоленты. Данные свертки с веществом были изъяты, упакованы, опечатаны, на бирках были нанесены пояснительные надписи, и все участники поставили свои подписи. Затем кто-то из сотрудников полиции при просмотре его телефона нашел в «галерее» фотографию тайника-закладки, которую он не успел поднять, но оплатил вместе с ранее поднятыми закладками для личного употребления. Остальные фотографии с закладками сразу же удалил, а последнюю не успел. В его телефоне переписка также отсутствует, так как он ее удалил. По координатам и фотографии сотрудники полиции нашли еще один тайник-закладку, он при этом не присутствовал. Его позвали, когда данную закладку нашли, ее потом также изъяли. После того как был произведен осмотр места происшествия, его доставили в дежурную часть отдела полиции № для дальнейшего разбирательства, где в служебном помещении в присутствии понятых было изъято 2 его сотовых телефона: «Редми» в корпусе красного цвета с абонентским номером №, и сотовый телефон «Редми» в корпусе синего цвета с абонентским номером №. При этом в его телефоне имеется фотография тайника-закладки, которую он не успел поднять ДД.ММ.ГГГГ, других фотографий нет. Данные наркотические вещества приобрел для личного употребления путем курения, данного веса ему бы хватило на длительное время. Сбытом наркотических средств никогда не занимался и не занимается. В содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме.

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены дополнительные показания ФИО2-Ш. в качестве подозреваемого (л.д. 132-134), согласно которым наркотическое средство он решил приобрести в 14 часов ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории 

<

адрес> в 

<

адрес>, более точное место не помнит. ДД.ММ.ГГГГ, когда нашел тайники-закладки с наркотическим средством недалеко от 

<

адрес> и его задержал прохожий, не давая ему уйти, он разорвал один из пакетов и проглотил находящиеся в нем свертки, сколько их было, не может сказать, потом их выплюн

<

адрес> с наркотическим средством, которые изъяли в ходе протоколов осмотра мест происшествий возле домов 

<

адрес> по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, принадлежат ему, он купил их у неустановленного лица для личного употребления, без цели сбыта. При осмотре мест происшествий при изъятии вышеуказанных свертков с наркотическим средством с его участием он пояснял, что не знает, откуда данные свертки, не знает, кому они принадлежат, так как боялся ответственности за то, что приобрел и хранил наркотические средства, поскольку знает, что за это наступает уголовная ответственность. Всего оплатил четыре закладки, три успел забрать, четвертую закладку обнаружили по фотографии с координатами в его телефоне. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

После оглашения показаний подсудимый ФИО2-Ш. подтвердил их в полном объеме.

В судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №1 (л.д. 111-114), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 50 минут он гулял со своей собакой по 

<

адрес>. Проходя мимо 

<

адрес>, увидел подозрительного мужчину, который сидел на корточках в сквере около дерева напротив вышеуказанного дома, оглядывался по сторонам, рядом с ним стоял велосипед. Он прошел мимо него, обернулся, увидел, что мужчина что-то ищет руками в дупле дерева. Он подошел к данному мужчине, спросил у него, что он здесь ищет, что потерял. На что мужчина начал грубить, огрызаться, нецензурно выражаться в его адрес. Он видел, что у мужчины в кулаках зажаты 2 небольших целлофановых пакета (в каждой руке по одному), в которых он разглядел маленькие свертки, обмотанные изоляционной лентой синего цвета, но сколько свертков было в пакетах, не может пояснить. Ему это показалось подозрительным, так как он из средств массовой информации знает, что в таких пакетиках-свертках продаются наркотические средства, спросил у мужчины, что у него в руках. На что он вновь стал выражаться в его адрес нецензурной ранью, говорить, что это не его дело, чтобы он уходил. Мужчина схватил велосипед и стал толкать его передним колесом, чтобы он ушел. Он предложил мужчине вызвать наряд полиции, на что мужчина попытался уехать на велосипеде, он руками взялся за сиденье велосипеда, предложил ему дождаться сотрудников полиции, не давая ему уехать, толкнул его с велосипеда, отчего мужчина упал на землю. Когда он упал, то порвал один пакет, а находящиеся в них свертки проглотил. Второй пакет с содержимым был по-прежнему в руках у мужчины. В ходе того, что он попытался не дать ему убежать, данный пакет порвался, часть свертков (около 5-6 штук) рассыпались на траве. Через некоторое время приехали сотрудники полиции, которые задержали вышеуказанного мужчину. Он показал им на рассыпанные в траве свертки, там было 3 штуки, куда делись остальные, не может пояснить, допускает, что мужчина в ходе того, что пытался убежать, и у него не получалось, ногами их утоптал в землю. Сотрудники полиции были в форменном обмундировании, предъявили свои удостоверения, предложили мужчине представиться, он назвал свои данные, но их не запомнил. Один из сотрудников полиции спросил у мужчины, что находится в лежащих на земле свертках, обмотанных изолентой синего цвета. Мужчина сказал, что не знает. Но в ходе разговора через некоторое время сказал, что в данных свертках находится наркотическое средство, которое он приобрел для личного употребления без цели сбыта. После чего его пригласили поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре задержанного мужчины, осмотре места происшествия, на что он дал свое согласие. Также был приглашен второй понятой, тот называл свои данные, но он запомнил только имя - Свидетель №2. Была вызвана следственно-оперативная группа, по приезду которой им всем были разъяснены права, которые были им понятны. После чего был осмотрен участок местности (на 

<

адрес>, где он не позволил вышеуказанному мужчине убежать), на котором лежали три свертка, обмотанных изоляционной лентой синего цвета. На вопрос сотрудника полиции, что находится в указанных свертках, мужчина пояснил, что в них находится наркотическое средство, которое он приобрел для личного употребления без цели сбыта. В ходе осмотра данные свертки были изъяты, расфасованы в три полимерных пакета, горловины которых обвязаны нитями и опечатаны. По окончанию осмотра был составлен протокол, в котором все присутствующие расписались. После вышеуказанный мужчина сказал, что у него в телефоне имеется фотография с местоположением еще одного свертка с наркотическим средством, показал данную фотографию. Также с его участием и с участием второго понятого (Свидетель №2) был произведен осмотр места происшествия участка местности на 

<

адрес> недалеко от первого осмотра. В ходе осмотра был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. Участвующий в осмотре мужчина пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство, которое он приобрел для личного употребления без цели сбыта. В ходе осмотра сверток был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитями и опечатана. По окончанию осмотра был составлен протокол, в котором все присутствующие расписались. Далее в его присутствии и в присутствии второго понятого был произведен личный досмотр вышеуказанного мужчины. В ходе досмотра у него были изъяты два мобильных телефона, упакованы в полимерный пакет, который был опечатан. Марку телефонов не помнит, только помнит, что один был в корпусе красного цвета. По окончанию досмотра был составлен протокол, в котором все присутствующие при досмотре расписались. 

В порядке ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №2 (л.д. 111-114), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 20 минут проходил мимо 

<

адрес>, когда его остановил сотрудник полиции и попросил поучаствовать при осмотре места происшествия, пояснив, что задержан гражданин и имеется подозрение на наличие у него наркотических средств. Он согласился на данное предложение, времени было около 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Когда он подошел на участок местности, там кроме сотрудников полиции находились двое мужчин, как он понял, один был понятой, второй мужчина, с участием которого нужно было сделать осмотр. Им всем разъяснили права, которые им всем были понятны. Сотрудники полиции попросили мужчину представиться, тот назвал свои данные, но он не запомнил. Второй мужчина также представился, он не запомнил. После чего был проведен осмотр участка местности, на котором лежало три небольших свертка, обмотанных изолентой синего цвета (

<

адрес> около 

<

адрес>). В ходе осмотра участвующий мужчина пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство, которое он приобрел для личного употребления без цели сбыта. В ходе осмотра данные свертки были изъяты, упакованы в пакеты, опечатаны. Был составлен протокол осмотра, в котором участвующие лица расписались. После чего вышеуказанный мужчина пояснил, что у него в телефоне имеется фотография еще одного тайника-закладки с координатами, что в данном тайнике также должно лежать наркотическое средство. Мужчина показал данную фотографию. Затем все также с его участием, с участием второго понятого и мужчины был произведен осмотр участка местности, расположенного недалеко от первого осмотра также на 

<

адрес>. В ходе осмотра был обнаружен и изъят небольшой сверток, обмотанный изолентой синего цвета, по поводу которого мужчина пояснил, что в нем находится наркотическое средство, которое он приобрел для личного потребления без цели сбыта. Сверток был изъят, упакован в пакет, опечатан. 

В порядке ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №4 (л.д. 120-122), согласно которым он работает полицейским ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он в ходе дежурства совместно с сержантом ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 на служебном автомобиле № патрулировали территорию ОП № «Кировский». В 23 часа 15 минут от оперативного дежурного ОП № «Кировский» поступило сообщение о том, что у 

<

адрес> гражданин поймал закладчика. Они прибыли по вышеуказанному адресу, к ним подошел парень, представился Свидетель №1, указал на мужчину, который находился на участке местности в лесополосе недалеко от 

<

адрес>, пояснил, что данный гражданин ему показался подозрительным, поскольку что-то искал около деревьев, нервничал. Когда Свидетель №1 обратился к нему, спросив, что он здесь потерял, мужчина стал вести себя агрессивно, махать на него руками. После чего Свидетель №1 повалил данного гражданина на землю и заметил у него в руке прозрачный пакет, который мужчина порвал. Свидетель №1 видел, что в данном пакете находятся небольшие свертки около 3 штук, обмотанные изоляционной лентой синего цвета. Свидетель №1 схватил мужчину за руки, пакет упал на землю, свертки выпали из пакета. Он удерживал мужчину, не давал ему уйти до приезда сотрудников полиции, то есть их. После чего на место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа, затем в присутствии двух понятых, а также с участием мужчины, которого Свидетель №3 попросил представиться, он назвал свои данные ФИО2-Ши, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены 3 свертка, обмотанные изоляционной лентой синего цвета. По поводу свертков ФИО2-Ш. пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство, которое он приобрел для личного употребления без цели сбыта. 3 свертка были изъяты, упакованы в 3 полимерных пакета, горловины опечатаны бирками с оттиском печатей дежурной части и пояснительными надписями, в протоколе осмотра все участвующие лица расписались. После чего ФИО2-Ш. сказал, что у него в телефоне имеется фотография с координатами еще одного тайника-закладки, в котором находится наркотическое средство, которое он приобрел для личного употребления без цели сбыта. Он показал свой телефон, по координатам в фотографии телефона (

<

адрес>) был найден сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. В присутствии двух понятых, с участием ФИО2-Ш. был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого обнаруженный сверток был изъят, упакован в полимерный пакет, опечатан биркой с оттиском печати дежурной части с пояснительной надписью, в протоколе осмотра все участвующие лица расписались. После чего у ФИО2-Ш. им был проведен личный досмотр, в ходе которого у последнего были изъяты два мобильных телефона: марки «Редми» в корпусе красного цвета и марки «Редми» в корпусе синего цвета, упакованы в полимерный пакет, опечатан биркой с оттиском печати дежурной части с пояснительной надписью, в протоколе досмотра все участвующие лица расписались. Затем ФИО2-Ш. был доставлен в отдел полиции № «Кировский» для дальнейшего разбирательства. 

В порядке ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №3 (л.д. 117-119), которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №4

Также вина подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 4), в ходе которого у ФИО2-Ш. были изъяты сотовый телефон марки «Редми» в корпусе красного цвета, сотовый телефон марки «Редми» в корпусе синего цвета. Телефоны помещены в прозрачный полиэтиленовый пакет, скрепленный подписями участников досмотра на пояснительной записке; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 9-11), в ходе которого были осмотрены участки местности: 1) расположенный в 100 метрах от 

<

адрес>. Обнаружен сверток в изоляционной ленте синего цвета. Участвующий в осмотре ФИО2-Ш. пояснил, что не знает, откуда данный сверток; 2) расположенный в 102 метрах от 

<

адрес>. Обнаружен сверток в изоляционной ленте синего цвета; 3) расположенный в 104 метрах от 

<

адрес>. Обнаружен сверток в изоляционной ленте синего цвета. Участвующий в осмотре ФИО2-Ш. пояснил, что данные свертки он выкинул на вышеуказанных участках местности, приобрел их для личного пользования. В ходе осмотра 3 свертка были изъяты, упакованы в полимерные пакеты, горловина которых обвязана нитью черного цвета, опечатаны;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 12-14), в ходе которого был осмотрен участок местности расположенный в лесном массиве у 

<

адрес>, координаты 54.94034, 82.91778. Обнаружен сверток в изоляционной ленте синего цвета. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что откуда на данном участке сверток, он не знает, сверток не видел. В ходе осмотра сверток был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, опечатано, заверено подписями участвующих лиц;

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 16-18), согласно которому вещество, массой 0,80 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в лесном массиве в 100 метрах от 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 20-22), согласно которому вещество, массой 0,73 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в лесном массиве в 102 метрах от 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 24-26), согласно которому вещество, массой 0,16 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного в лесном массиве в 104 метрах от 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 28), согласно которому вещество, массой 0,79 г., предоставленное на исследование, содержит наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д. 58-60), согласно которому были осмотрены: телефон марки «Редми 7А» в корпусе синего цвета; телефон марки «Редми» в корпусе красного цвета. Постановлением следователя мобильные телефоны «Редми 7А» и «Редми» признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 68-71), согласно которому вещество массой 0,77 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство 1- фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 77-79), согласно которому вещество массой 0,76 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит наркотическое средство 1-фенил-2-(1- пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 85-88), согласно которому вещество массой 0,70 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 94-97), согласно которому вещество массой 0,13 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д. 123-125), согласно которому были осмотрены: бумажный пакет с пояснительной надписью «вещество массой 0,67 г.», в котором находятся пакет с веществом, первоначальная упаковка, два пустых прозрачных полимерных пакета с застежками рельсового типа, изоляционная лента синего цвета; полимерный пакет прозрачного цвета с пояснительной надписью «вещество массой 0,71 г., в котором находятся пакет с веществом, два пустых полимерных пакета с застежками рельсового типа, один из которых оклеен клейкой лентой синего цвета»; бумажный пакет с пояснительной надписью «вещество массой 0,67 г.», в котором находятся пакет с веществом, прозрачный бесцветный полимерный пакет (первоначальная упаковка), два пустых прозрачных бесцветных полимерных пакета с застежками рельсового типа, изоляционная лента синего цвета; бумажный пакет с пояснительной надписью «вещество массой 0,10 г.», в котором находятся пакет с веществом, первоначальная упаковка, два пустых прозрачных бесцветных полимерный пакета с застежками рельсового типа, изоляционная лента синего цвета;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 135-139), в ходе которого был осмотрен участок местности расположенный в 100 метрах в северном направлении от 

<

адрес>. Участвующий в осмотре Хуан C.С.-Ш. пояснил, что на данном участке местности ДД.ММ.ГГГГ он приобрел наркотическое средство (3 свертка), которое находилось в тайниках-закладках. Вышеуказанное наркотическое средство он приобрел у неизвестного ему лица посредством оплаты по телефону на счет, который ему указало это лицо. Приобрел для личного употребления, без цели сбыта. 

Суд приходит к убеждению, что указанная совокупность допустимых доказательств однозначно и бесспорно указывает на вину ФИО2-Ш. в совершении установленного обвинения.

В соответствии с протоколами осмотров, показаниями свидетелей, а также самого подсудимого, изъято вещество, которое подсудимый намеревался приобрести для личного употребления, часть которого впоследствии им была выброшена при появлении свидетеля Свидетель №1, принявшего активные меры для пресечения действий подсудимого, затем изъята сотрудниками полиции, а часть была обнаружена сотрудниками полиции по координатам, содержащимся на телефоне подсудимого, после чего также изъята. В соответствии с заключениями экспертизы данное вещество признано наркотическим средством в крупном размере. 

Подсудимый в своих показаниях подтвердил, что пытался приобрести данное наркотическое средство. Довести свой умысел до конца ФИО2-Ш. не удалось по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены свидетелем Свидетель №1, удерживавшим подсудимого до прибытия сотрудников полиции.

Действия ФИО2-Ш. следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, ч.2 ст.228 УК Российской Федерации, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Органами следствия ФИО2-Ш. помимо покушения на незаконное приобретение, обвиняется также в покушении на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере.

Вместе с тем, из предъявленного обвинения и исследованной совокупности доказательств следует, что действия ФИО2-Ш. по приобретению наркотического средства были пресечены свидетелем Свидетель №1 в то же время и в том же месте, где подсудимый приобретал часть наркотических средств, а часть наркотического средства была обнаружена и изъята непосредственно сотрудниками полиции до того, как ФИО2-Ш. проследовал до места тайника-закладки согласно координатам, содержащимся на его мобильном телефоне.

При указанных обстоятельствах из предъявленного обвинения и совокупности доказательств следует, что с учётом времени, прошедшего с момента попытки приобретения подсудимым наркотического средства, до его установления в месте приобретения части наркотического средства, в действиях ФИО2-Ш. отсутствует состав преступления – покушение на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а содержится только состав преступления – покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, в связи с чем суд изменяет обвинение.

Согласно заключению эксперта Государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

<

данные изъяты>

Вышеизложенное заключение независимых и компетентных экспертов, которые провели глубокое исследование состояния подсудимого, суд признает достоверным. Оно полное, последовательное и непротиворечивое, соответствует материалам уголовного дела, характеризующим поведение подсудимого в момент совершения преступления, на стадии предварительного следствия и в судебном заседании. В судебном заседании ФИО2-Ш. вел себя адекватно, отвечая по существу на поставленные вопросы. Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого на момент совершения им преступления, и о способности его в настоящее время по своему психическому состоянию нести за него уголовную ответственность.

При назначении вида и размера наказания ФИО2-Ш. суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие при отсутствии отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни и жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт полное признание вины и раскаяние в содеянном, удовлетворительную характеристику по месту жительства, тяжелую жизненную ситуацию. 

В соответствии с п.29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», суд приходит к убеждению об отсутствии в действиях подсудимого таких смягчающих наказание обстоятельствах, как явка с повинной и активное способствование раскрытию и расследования преступления, поскольку все сведения сообщены подсудимым в связи с его задержанием, новых обстоятельств, которые бы не были известны сотрудникам полиции, им не сообщено, данных, позволяющих установить, личность лица, у которого ФИО2-Ш. приобрёл наркотические средства, подсудимым не представлено. 

Суд, с учётом личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, с учётом требований ст.ст. 6, 43, 60, 61, ч. 3 ст. 66 УК Российской Федерации полагает необходимым назначить наказание Хуану С.С-Ш. в виде лишения свободы.

При этом суд, учитывая обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, приходит к убеждению о достижении целей наказания при применении к наказанию в виде лишения свободы ст.73 УК Российской Федерации с возложением дополнительных обязанностей.

Суд не находит оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учётом личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, суд не усматривает оснований для применения ч.6 ст.15, ст.64 УК Российской Федерации, так как отсутствует совокупность данных существенно снижающих общественную опасность содеянного.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст. 81 УПК Российской Федерации.

Суд не усматривает оснований для освобождения подсудимого от оплаты процессуальных издержек, поскольку он от услуг защитника в судебном заседании не отказывался, материально обеспечен, в связи с чем, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131-132 УПК РФ, подлежат взысканию с подсудимого.

Руководствуясь ст. 299, 304-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2-Ши виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч.2 ст.228 УК Российской Федерации, и назначить наказание в виде 3 (трёх) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК Российской Федерации наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

На основании ч.5 ст.73 УК Российской Федерации возложить на ФИО2-Ш. дополнительные обязанности в виде: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исполнением наказания, 1 раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Испытательный срок условного осуждения исчислять с момента вступления приговора в законную силу, в испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в отношении Хуану С.С-Ш. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства после вступления в законную силу:

- сотовый телефон марки «Редми 7А», сотовый телефон марки «Редми», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в отделе полиции № «Кировский» УМВД России по 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 63) – вернуть Хуану С.С-Ш.;

- вещество, массой 0,10 г., содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, прозрачный бесцветный полимерный пакет (первоначальная упаковка), два пустых прозрачных бесцветных полимерных пакета с застежками рельсового типа, изоляционная лента синего цвета; вещество, массой 0,74 г., содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, прозрачный бесцветный полимерный пакет (первоначальная упаковка), два пустых прозрачных бесцветных полимерных пакета с застежками рельсового типа, изоляционная лента синего цвета; вещество, массой 0,67 г., содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, прозрачный бесцветный полимерный пакет (первоначальная упаковка), два пустых прозрачных бесцветных полимерных пакета с застежками рельсового типа, изоляционная лента синего цвета; вещество, массой 0,71 г., содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, два пустых полимерных пакета с застежками рельсового типа, один из которых частично оклеен клейкой лентой синего цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в отделе полиции № «Кировский» УМВД России по 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 131) – уничтожить. 

Взыскать с ФИО2-Ши в федеральный бюджет процессуальные издержки, понесенные на оплату труда адвоката Шурмелева Н. Н.ча в ходе предварительного следствия в сумме 5616 (пять тысяч шестьсот шестнадцать) рублей 00 копеек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес> областного суда через районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. В случае обжалования приговора, осужденный имеет право ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также об участии адвоката.

Судья подпись Ю.А. Соколовская

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела № (УИД № Кировского районного суда 

<

адрес>.